
Carioca Bola Cheia/Pérola 6 7 180,00 180,00 1.350         1.350         

Estável 

Estável 180,00

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  27/01/2016

Variedade

Feijão branco Argentino 

Cidade

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Máx Extra Min Coml UF

8.100

1.850

Preto Carioca

1.850

5.850Total de Carioca:

Paracatú

2.250         8 8 255,00 260,00 255,00 Estável 

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  27/01/2016

Total de Preto:

205,00-210,00

9 9 275,00 270,00 265,00 -3,63%

Carioca C. Gerais/Dama 7 7 225,00 225,00222,00

Carioca Dama

Carioca C. Gerais/Dama 7,5 8

Carioca Dama

240,00 240,00 240,00

28  de janeiro  de 2016

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, quinta-feira 
Ano XVII    Nº 3.953

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

27/01/2016

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

28/01/2016
Sobra

170,00R$            

Preços Nominais Preços ao produtor

Boletim Informativo do Feijão

Preto Nacional/importado 8 180,00 180,00

Preto Nacional/importado 9 190,00 190,00

450            

2.250         1.350         

1.800         1.800         

900            900            

1.350         

Estável 

Instável 

180,00 Estável 

MG

190,00 Estável 500            500            

Preto Nacional/importado 7 170,00 170,00 450            450            Estável 

Cristalina

Tibaji/Cabambei

Castro 

Primavera do Leste

Sementes de feijão em Geral

(34) 9975-9030

ANUNCIE AQUI !

180,00-240,00

PAINEL DE ANÚNCIOS PAINEL DE ANÚNCIOS

SEMENTES ORIENT

www.sementesorient.com.br
Patos de Minas - MG 

WAL MART 2,64 5,98 5,28
TATICO 5,98 5,98 4,99 5,85

MOREIRA 6,49 6,49 5,49 6,49 4,99

REDE STORE 5,89 5,99 5,79 6,29 4,99 5,39

PÃO DE AÇÚCAR 5,69
PROBRAZILIAN 6,29 5,99

Fava Branca miúda (nacional) 630,00R$      

650,00R$            

Feijão branco Argentino 

Unai 600,00R$      Fava Branca graúda (chinesa)

650,00R$            

MG

MG Cabeceira Grande 

210,00-240,00

Paracatú

DONA COTA BARÃO TIO JORGE GAROTINHO 

BRETAS 5,35 5,79

210,00-245,00

205,00-210,00

220,00

220,00-230,00

Feijão Rosinha Extra

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo comercial

230,00-250,00PR

MT

140,00R$            

150,00R$            

Feijão fradinho 

Feijão de corda canapú

170,00R$            

CIDADE:  GOIÂNIA-GO            VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  27/01/2016

Feijão Rajado 240,00R$            

260,00R$            

Jatai Feijão de corda s verde catador

110,00R$            Iraí de Minas 

220,00-250,00

140,00-180,00

260,00R$            

230,00R$      

240,00R$      

Pesquisa de Mercado

GO130,00R$      

90,00R$        

ATACADÃO 4,98 5,25 5,29 4,45 5,49 3,89

VARIEDADE
PREÇO

CRISTAL

240,00R$            

GO

MG 

PR230,00R$      

230,00R$      

DELICIA KICALDO LIDERANÇA

MG

5,29
5,79 4,99 4,99 3,99

(34) 9922-3090

5,49 4,89 5,89
CARREFOUR
EXTRA

5,49 5,69

Central de atendimento: (34) 3822-3400

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES
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11,43

ÚLT. VAR %

Boletim Informativo do Feijão

VAR %VARIEDADE 27/01/2016

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

115,00

222,00

25,93 135,00

28,57

Carioca 7

215,00

140,00

170,00

São Paulo, quinta-feira

28  de janeiro de 2016

As operações de vendas no pregão desta quinta-feira foram praticamente com sobras do inicio da semana. Com
uma oferta aproximada de 8100 sacas de feijão carioca, tornou-se um volume expressivo diante da baixa
presença de compradores.
Os preços não passaram por modificações, salvo apenas a única oferta de feijão extra, onde a pedida voltou à
casa dos R$ 270,00/sc, no entanto a venda aconteceu em R$ 265,00/sc. As demais ofertas, os preços estão
sendo mantidos, e os corretores terão que aguardar as próximas horas do dia, para ver disposição dos
compradores em voltar a negociar.  
Segundo os empacotadores, o mercado varejista está ativo nas aquisições, porém em pequena escala, situação

130,00

56,00

190,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

118,00

190,00 21,79 156,00

275,00

17,39

255,00

180,00 20,00

Preto T3

Preto T2 180,00

Carioca 10

180,00

dez/14

48,28

94,00

200,00

20,00

18,28 232,50

-6,09

22,40

dez/15

170,00

7,69

ANo XVII  Nº 3.953

-3,10 145,00

171,00232,00 35,67

COMENTÁRIOS

240,00

-11,76

140,00

176,79

66,95185,00

0,22

197,00

155,00

VAR %

80,85

208,33

150,00

-100,00

 

Segundo os empacotadores, o mercado varejista está ativo nas aquisições, porém em pequena escala, situação
que provoca um efeito dominó, fato que justifica até mesma a falta de interesse em tentar novas políticas de
vendas, como por exemplo, um prazo maior,  já que os preços durante pregão não sofreu alterações.
Os empacotadores com as devidas amostras deixaram o pregão e junto também deixaram uma expectativa de
adquiri-las ao longo do dia, caso tenha êxito em suas contra oferta.  
As ofertas disponíveis hoje são dos estados de São Paulo e Paraná, porém a noticia de outras praças colhendo,
que é o caso de Goiás e Minas Gerais, é suficiente para acalmar o interesse dos compradores, que já deixaram o
pregão, acreditando numa redução nos preços, afirmaram.  

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
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